2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023  года №  321

	Об утверждении Методики расчета нормативных затрат  на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

[bookmark: _Hlk97139165]В соответствии с частью 34 статьи 2, частями 2 и 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими правилами  от 30.06.2020 года СП 3.1/2.4.3598-20,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Методику расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
2) расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования;
3) рекомендуемый перечень товаров, работ и услуг, на которые могут расходоваться средства родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Карталинского муниципального района.
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 21.03.2022 года № 228 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации     Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района  Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района                                                		          	 А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 12.04.2023 года № 321

Методика расчета нормативных затрат на
 оказание услуги по присмотру и уходу
за детьми в образовательных организациях,
реализующих образовательную программу
дошкольного образования

1. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Nпиу, осуществляется по формуле:
Nпиу=Nпп+Nпр,
где:
Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания в день, рублей;
Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, рублей.
2. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии установленными санитарно-эпидемиологическими правилами от 30.06.2020 года СП 3.1/2.4.3598-20. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности и режима пребывания,  кроме того в нормативных затратах учитываются средний расход продуктов питания на одного ребенка в сутки и стоимость продуктов питания.
3. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, рассчитываются по формуле:
Nпр= Nхоз.+ Nлич. + Nр.д., где:
Nхоз.- затраты на хозяйственно – бытовое обслуживание;
Nлич.- затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Nр.д.- затраты на соблюдение режима дня.
4. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с     приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены определяются на основе норм приобретения товаров хозяйственно – бытового назначения, обеспечения  расходным материалом для соблюдения личной гигиены, соблюдения режима дня воспитанников образовательных организация и среднерыночной стоимости товаров.
5. Средства, полученные от родительской платы, расходуются учреждением на обеспечение объема услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования. Сэкономленные средства могут быть использованы на достижение уставных целей, а также на увеличение стоимости материальных запасов и основных средств, необходимых для присмотра и ухода за ребенком (без организации образовательного процесса).

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 12.04.2023 года № 321

[bookmark: _Hlk97140490]Расчет нормативных затрат на оказание услуги
по присмотру и уходу за детьми в образовательных
 организациях, реализующих программу
дошкольного образования

1. Расчет затрат на приобретение продуктов питания складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими правилами                                        от 30.06.2020 года СП 3.1/2.4.3598-20.  В нормативных затратах учитывается средний расход продуктов питания на одного ребенка в сутки и стоимость продуктов питания:
	№ п/п
	Наименование
	Средний расход продуктов питания на одного ребенка в сутки
	Цена продуктов питания за кг в руб.
	Общая стоимость питания в день руб.
	Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании услуги по присмотру и уходу за детьми в день, руб.

	1.
	Манка
	0,005
	40
	0,2
	0,08

	2.
	Геркулес
	0,002
	40
	0,08
	0,03

	3.
	Рис
	0,005
	62
	0,31
	0,13

	4.
	Ячка
	0,003
	35
	0,11
	0,04

	5.
	Горох
	0,005
	43
	0,22
	0,09

	6.
	Перловка
	0,006
	30
	0,18
	0,08

	7.
	Пшено
	0,004
	43
	0,17
	0,07

	8.
	Гречка
	0,006
	95
	0,57
	0,24

	9.
	Макаронные изделия
	0,007
	50
	0,35
	0,15

	10.
	Мука
	0,02
	35
	0,70
	0,30

	11.
	Фрукты
	0,1
	120
	12,00
	5,09

	12.
	Свекла
	0,06
	40
	2,40
	1,02

	13.
	Капуста
	0,06
	55
	3,30
	1,40

	14.
	Морковь
	0,09
	45
	4,05
	1,72

	15.
	Лук
	0,08
	42
	3,36
	1,43

	16.
	Картофель
	0,29
	50
	14,50
	6,16

	17.
	Хлеб
	0,12
	51,85
	6,22
	2,64

	18.
	Изюм
	0,001
	200
	0,2
	0,08

	19.
	Сухофрукты
	0,009
	130
	1,17
	0,50

	20.
	Сахар
	0,042
	60
	2,52
	1,07

	21.
	Чай
	0,001
	550
	0,55
	0,23

	22.
	Какао
	0,001
	200
	0,20
	0,08

	23.
	Кофейный напиток
	0,001
	530
	0,53
	0,23

	24.
	Концентрат кисель
	0,009
	70
	0,63
	0,27

	25.
	Печенье
	0,006
	150
	0,90
	0,38

	26.
	Вафли
	0,009
	179
	1,61
	0,68

	27.
	Сыр
	0,006
	580
	3,48
	1,48

	28.
	Сметана
	0,01
	213
	2,13
	0,90

	29.
	Творог
	0,035
	394
	13,79
	5,85

	30.
	Молоко цельное
	0,22
	67,00
	14,74
	6,26

	31.
	Снежок
	0,2
	77
	15,40
	6,54

	32.
	Масло сливочное
	0,02
	420
	8,40
	3,57

	33.
	Масло растительное
	0,01
	140
	1,40
	0,59

	34.
	Мясо говядина
	0,08
	340
	27,20
	11,55

	35.
	Мясо птицы
	0,025
	180
	4,50
	1,91

	36.
	Рыба с/м
	0,037
	155
	5,74
	2,43

	37.
	Соль
	0,005
	10
	0,05
	0,02

	38.
	Дрожжи
	0,001
	372
	0,37
	0,16

	39.
	Томатная паста
	0,005
	105
	0,53
	0,22

	40.
	Яйцо
	0,006
	267,75
	1,61
	0,68

	41.
	Огурцы соленые
	0,017
	59
	1,00
	0,53

	42.
	Фасоль консервированная
	0,003
	127,93
	0,38
	0,16

	43.
	Икра кабачковая
	0,002
	153,1
	0,31
	0,13

	44.
	Зеленый горошек
	0,002
	123,47
	0,25
	0,10

	45.
	Повидло
	0,003
	121,66
	0,36
	0,15

	46.
	Консервы рыбные
	0,001
	622,32
	0,62
	0,26

	47.
	Кукуруза консервированная
	0,004
	175,02
	0,70
	0,30

	48.
	Молоко сгущенное
	0,006
	182,41
	1,09
	0,46

	49.
	Молоко концентрированное
	0,004
	247,76
	0,99
	0,42

	ИТОГО

	162,07
	68,80

2. Расчет затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены:
1) расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на хозяйственно – бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц:
	№ п/п
	Наименование товара
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу
	Всего (руб.) (ст.3*ст.4)
	Всего в день, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Чистящие средства
	кг.
	0,15
	80
	12,0
	0,60

	2.
	Моющие средства
	кг.
	0,15
	108
	16,2
	0,81

	3.
	Стиральный порошок
	кг.
	0,15
	112
	16,8
	0,84

	4.
	Средства индивидуальной защиты
	шт.
	0,15
	100
	15,0
	0,75

	5.
	Дезинфицирующие средства
	шт.
	0,10
	450
	45,0
	2,25

	Итого

	110,0
	5,25

2) расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на обеспечение соблюдения личной гигиены одним ребенком в месяц:
	№ п/п
	Наименование товара
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу
	Всего (руб.) (ст.3*ст.4)
	Всего в день, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Средства личной гигиены
	шт.
	0,2
	117
	23,40
	1,17

	2.
	Санитарно-гигиеническое оборудование умывальных и туалетных помещений
	шт.
	0,02
	4000
	80,00
	4,00

	Итого

	23,40
	5,17

3) расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на соблюдение режима дня одним ребенком в месяц:
	№ п/п
	Наименование товара
	Единица измерения
	Количество
	Срок использования (в годах)
	Количество на месяц на 1 ребенка
	Цена за единицу (руб.)
	Всего (руб.) (ст.5*
ст.6)
	Всего в день, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Детская мебель
	шт.
	1
	5
	0,02
	1570
	31,40
	1,57

	2.
	Мягкий инвентарь
	шт.
	2
	3
	0,057
	300
	17,10
	0,86

	3.
	Хозяйственный инвентарь
	шт.
	0,5
	2
	0,09
	300
	27,00
	1,35

	4.
	Оборудование прачечной групповых помещений
	шт.
	0,2
	5
	0,01
	2000
	20,00
	1,00

	5.
	Технологическое и холодильное оборудование пищеблока
	шт.
	0,2
	7
	0,01
	2000
	20,00
	1,00

	6.
	Мебель в группы для организации питания
	шт.
	0,2
	5
	0,01
	2000
	20,00
	1,00

	 ИТОГО

	135,50
	6,78

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 12.04.2023 года № 321

[bookmark: _Hlk97140617][bookmark: _Hlk95997611]Рекомендуемый перечень товаров, работ
 и услуг, на которые могут расходоваться
 средства родительской платы за присмотр
и уход за детьми в образовательных
 организациях Карталинского
 муниципального района

1. Затраты на приобретение продуктов питания.
2. Затраты, связанные с приобретением расходных материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц:
1) чистящие, моющие средства и средства индивидуальной защиты:
дезинфицирующие средства;
стиральные порошки;
мыло (хозяйственное, туалетное);
отбеливатели;
пятновыводители;
средства для мытья посуды;
средства для чистки санитарно-гигиенического оборудования;
маски, перчатки, антисептики.
3. Затраты, связанные с приобретением расходных материалов на обеспечение соблюдения личной гигиены одним ребенком в месяц:
1) санитарно-гигиеническое оборудование умывальных и туалетных помещений (в том числе комплектующих к ним):
раковины;
унитазы (комплектующие к ним);
сиденья для унитазов;
смесители;
писсуары;
горшки детские;
ногомойки (поддоны ножные);
туалетная бумага, салфетки, бумажные полотенца, мыло туалетное.
4. Затраты, связанные с приобретением расходных материалов на соблюдение режима дня одним ребенком в месяц:
1) детская мебель:
столы обеденные;
стулья детские;
кровати (раскладушки);
шкафы раздевальные;
шкафы для полотенец;
горшечные полки, хоз. шкафы;
банкетки;
2) мягкий инвентарь:
постельные принадлежности (матрацы, наматрасники, одеяла, пододеяльники, наволочки, простыни, покрывало);
шторы, тюль;
полотенца;
скатерти, салфетки;
ковры, ковровые дорожки, паласы;
жалюзи, маскитные сетки;
карнизы;
халаты, фартуки, косынка (2 комплекта на каждого);
3) хозяйственный инвентарь:
тазы;
мусорные ведра;
квачи;
швабры;
стремянки;
мыльницы;
вантузы;
бумагодержатели;
диспенсеры для мыла;
термометры бесконтактные;
дозаторы настенные;
бактерицидные установки;
контейнер (мусоросборник с закрывающимися крышками;
4) оборудование прачечной групповых помещений (в том числе комплектующие к ним):
машины стиральные;
центрифуги;
утюги;
доски гладильные;
валики гладильные;
машинки швейные;
пылесосы;
светильники;
лампы с разным светоизлучением;
5) технологическое и холодильное оборудование пищеблока (в том числе комплектующие к ним):
стеллажи;
подтоварники;
холодильное оборудование;
производственные столы цельнометалические;
посудомоечные машины;
жарочные шкафы;
пароконвектомат;
контрольные весы;
сушилки для посуды;
овощерезка;
картофелеочистительная машина;
моечные ванны;
раковина для мытья рук;
приборы относительной влажности и температуры воздуха (гидрометр);
электромясорубка;
колода для разруба мяса;
электрическая плита;
электрическая сковорода;
электрокотел;
электро-водонагреватель;
посуда из нержавеющей стали;
кухонный инвентарь (баки, кастрюли, чайники/доски разделочные, ножи, противень, сковороды, гастроемкости, дуршлаг, ковши, кухонные ложки, кухонные лопатки, сотейники, сито, шумовка, открывашки, миски, вилки для мяса);
кухонные термометры;
куллер;
6) мебель в группы для организации питания:
буфеты-мойки;
шкафы хозяйственные;
7) посуда для организации питания детей:
ложки вилки ножи (детские, кухонные);
тарелки (глубокие, мелкие);
чайные пары;
чайники;
салфетницы;
кассетницы для столовых приборов;
сушилки для посуды;
тазы, ведра для пищевых продуктов.